UBND HUYỆN GIA LÂM

       TRƯỜNG TH NÔNG NGHIỆP

                  Số 18  /KH - THNN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trâu Quỳ, ngày 21 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các chuyên đề và sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học
Năm học 2021 - 2022

Căn cứ vào công văn số 199/GDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT Huyện Gia Lâm về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022;

Căn cứ vào kế hoạch số 213 /KH- PGD&ĐT ngày 13/9/2021 của Phòng giáo dục và Đào tạo Gia Lâm về việc Hướng dẫn công tác chuyên môn cấp Tiểu học năm học 2021 – 2022;

Căn cứ Kế hoạch số … /KH-THNN ngày 07 /10/2021 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Nông Nghiệp về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 15 /KH-THNN ngày 04 /9/2021 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Nông Nghiệp về Kế hoạch giáo dục năm học 2021 - 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Tiểu học Nông Nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề và sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học năm học 2021 – 2022, như sau:
II. Mục đích, yêu cầu:

- Tạo cơ hội cho tất cả giáo viên nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng sư phạm và phát huy khả năng sáng tạo trong việc áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học thông qua việc dự giờ, trao đổi, thảo luận, chia sẻ sau khi dự giờ. Có điều kiện đi sâu nghiên cứu, tổ chức thảo luận các ph​ương pháp soạn, giảng, sử dụng đồ dùng dạy học... phục vụ thiết thực cho việc đổi mới phư​ơng pháp dạy học.

- Không ngừng đẩy mạnh hoạt động chuyên môn trong các nhà trường. Giải quyết các vướng mắc trong quá trình giảng dạy của giáo viên đối với các môn học.

-  Đẩy mạnh đổi mới phương pháp và sử dụng đồ dùng dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng dạy học.

- Vận dụng, triển khai các phương pháp dạy học mới hiện đại như PP Bàn tay nặn bột, Phương pháp dạy học lấy hoạt động học sinh làm trung tâm.

-  Phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập đạt hiệu quả tốt.

- Thực hiện đổi mới đánh giá, nhận xét học sinh theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 về quy định đánh giá học sinh tiểu học, Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 TT Ban hành Quy định đánh giá học sinh Tiểu học

- Đảm bảo cho tất cả học sinh có cơ hội tham gia thực sự vào quá trình học tập, giáo viên quan tâm đến khả năng học tập của từng học sinh, đặc biệt những học sinh có khó khăn về học tập.

III. Chỉ tiêu:

2.1. Về việc tổ chức chuyên đề:

- 100% CBGV tham gia đầy đủ các chuyên đề do cấp trên tổ chức.

- Sau khi dự chuyên đề do cấp trên tổ chức, 100% các tổ triển khai các chuyên đề tại trường.

- Thực hiện 12 chuyên đề cấp trường trong đó có cả chuyên đề trực tuyến và trực tiếp. 39 bài thực hiện theo hình thức SHCM theo NCBH.
- Tổ chức 02 chuyên đề sáng tạo: tổ chức Hoạt động trải nghiệm cho HS.

2.1. Về việc tổ chức sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn:

- 100 % các tổ thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc SHCM theo nghiên cứu bài học

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học ít nhất được 5 bài đối với khối 3, 4, 5 và ít nhất được 8 bài đối với khối 1,2.
IV. Nội dung và biện pháp thực hiện:
3.1. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo.
3.1.1. Đối với Ban giám hiệu:
- Lập kế hoạch tổ chức các chuyên đề dạy học gắn với SHCM theo nghiên cứu bài học cụ thể cho năm học.
- Hướng dẫn các tổ chuyên môn xây dựng  kế hoạch tổ chức các chuyên đề dạy học gắn với SHCM theo nghiên cứu bài học của tổ trong năm học.

- Xây dựng dự thảo kế hoạch, lấy ý kiến từ các tổ chuyên môn và công khai kế hoạch thực hiện chuyên đề ngay từ đầu năm học.

- Định hướng cho các tổ chuyên môn luân phiên các GV trong khối thực hiện chuyên đề.

- Tiếp tục hướng dẫn tổ chức cho đội ngũ GV về sinh hoạt chuyên môn theo Nghiên cứu bài học và sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo mỗi học kỳ có 1 buổi sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề.

 - Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của tổ chuyên môn và công tác sinh hoạt chuyên môn của các tổ chuyên môn.

- Phân công, hướng dẫn và giao nhiệm vụ cụ thể đến từng tổ, giáo viên thực hiện chuyên đề.

- Giới thiệu tài liệu và tổ chức GV nghiên cứu, học tập, thảo luận vào các buổi sinh hoạt chuyên môn.

- Tổ chức cho các tổ thảo luận xây dựng chuyên đề, thống nhất chuyên đề trong tổ, lãnh đạo nhà trường nghe báo cáo kết quả thực hiện và bổ sung góp ý.

- Hỗ trợ kinh phí cho việc chuẩn bị thiết bị đồ dùng dạy học và thực hiện chuyên đề theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ CM thực hiện chuyên đề bổ sung theo sự chỉ đạo của cấp trên đúng hướng dẫn.

- Hướng dẫn các tổ thực hiện chuyên đề theo đúng quy trình.
3.1.2. Đối với tổ chuyên môn.
- Tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch chuyên đề gắn với SHCM theo nghiên cứu bài học cụ thể ( có kế hoạch cụ thể), đặc biệt chú trọng đến các nội dung nêu trên. Kế hoạch phải được BGH phê duyệt, lưu giữ tại trường, tổ và phổ biến tới tất cả giáo viên;

- Thực hiện chuyên đề theo đúng kế hoạch; đảm bảo đúng các trình tự các bước khi thực hiện chuyên đề.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của giáo viên;

- Khuyến khích sự chủ động tìm tòi, sáng tạo của GV, yêu cầu tất cả giáo viên trong tổ phải tham gia SHCM, phối hợp với nhau khi soạn bài, thực hiện dạy bài học nghiên cứu và báo cáo chuyên đề; xây dựng, phát huy vai trò của GV, từ đó xây dựng tổ chuyên môn thành tổ chức học tập.

- Tổ chức cho toàn bộ giáo viên đ​ược tham gia thực hành chuyên đề và rút kinh nghiệm, trao đổi để đi đến thống nhất nội dung xây dựng chuyên đề hoàn chỉnh có hiệu quả phù hợp thực tế và áp dụng vào thực tế trong việc dạy và học.

- Ngoài những chuyên đề tổ chức thực hiện theo kế hoạch qui định từ đầu năm, tiếp tục thực hiện chuyên đề bổ sung theo sự chỉ đạo của cấp trên đúng hướng dẫn và có chất lượng.

3.1.3. Đối với giáo viên:

- Chủ động nghiên cứu bài dạy, đề xuất hướng xây dựng hình thức, phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực của học sinh.

- Tham gia chuyên đề và SHCM với tinh thần trách nhiệm cao
3.2 Thực hiện đúng quy trình dạy chuyên đề theo QT ISO – QT 20.

Các bước cụ thể:

Bước 1. Đăng kí, lựa chọn, nghiên cứu bài học minh họa

Bước 2. Xây dựng bài học minh họa

Bước 3. Tố chức dạy học minh họa và dự giờ (thực hiện vào các tuần lẻ, từ tuần thứ ba trở đi

Bước 4. Phân tích bài học

Bước 5. Vận dụng kết quả sình hoạt chuyên môn vào bài học hàng ngày

3.3. Phối hợp chặt chẽ với các thành viên trong nhà trường.

- Phối hợp với Đ/c Phụ trách đồ dùng để chuẩn bị các thiết bị phục vụ cho         tiết dạy.

 - Phối hợp với GV Âm nhạc để dạy cho HS, GV một số bài hát, điệu múa có nội dung phù hợp với chuyên đề.

- Phối hợp với GV Mĩ thuật để dạy cho HS vẽ một số nội dung phù hợp với chuyên đề.

- Phối hợp với bảo vệ, lao công đảm bảo trật tự, chuẩn bị cơ sở vật chất trong thời gian tổ chức chuyên đề.
3.4. Thực hiện kế hoạch tổ chức các chuyên đề như sau:
3.5. Thành phần dự chuyên đề :
- Toàn bộ CB, GV trong nhà trường.

- Yêu cầu: Cán bộ, giáo viên dự chuyên đề cần chuẩn bị tư liệu, nội dung chuyên môn của bộ môn tổ chức chuyên đề để thảo luận về mọi mặt có liên quan chuyên môn từ lớp 1 đến lớp 5 của bộ môn đó.

3.6. Kế hoạch các tiết chuyên đề và SHCM theo NCBH cụ thể:

	Môn học
	Khối 1
	Khối 2
	Khối 3
	Khối 4
	Khối 5

	Toán
	2
	4
	2
	1
	1

	Tiếng Việt
	4
	6
	3
	4
	3

	Khoa học/ THXH
	1
	1
	1
	1
	1

	Lịch sử - Địa lý

	2
	2

	HĐTN
	1
	1

	Thủ công/ Kĩ thuật

	1

	Đạo đức
	1
	1
	2

	1

	Thể dục

	1

	Mĩ thuật

	1

	Âm nhạc

	1

	Tiếng Anh

	1

	Tin học

	1

	Tổng số
	9
	15
	10
	8
	9

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

    Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2021 – 2022 của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 và tình hình thực tế về đội

ngũ giáo viên, chất lượng dạy và học của nhà trường, BGH chỉ đạo giáo viên theo các nội dung trên và đề nghị các bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, các kế hoạch và nội dung có thể thay đổi cho

phù hợp với tình hình thực tế, Ban giám hiệu sẽ có sự điều chỉnh và đề ra các biện pháp thực hiện sao cho đạt hiệu quả cao nhất.
	Nơi nhận:

- PGD,  HT ( để b/c);

- Các tổ CM, GVCN (để t/h);

- ĐD, CĐ, Y tế, TV( để t/h);

- Lưu VP.

	NGƯỜI LẬP

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Bảo Hòa
	PHÊ DUYỆT CỦA

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Hương Lan

PAGE
2